
 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 1 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

 
POR EL CUAL SE OTORGA INCENTIVOS ECONÓMICOS A LOS GANADORES DE LA 
CONVOCATORIA PARA EL PROGRAMA DE APOYO A DEPORTISTAS SOBRESALIENTES 
DEL MUNICIPIO DE POPAYÁN “CREO EN EL TALENTO DEL DEPORTISTA PAYANES”. 
EN EL MARCO DEL PROGRAMA POPAYÁN DEPORTIVO – SUBPROGRAMA TALENTO 
PAYANES 
 
 

EL ALCALDE DE POPAYÁN. 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas por el 
artículo 52 de la Constitución Política de 1991, la Ley 181 de 1995, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 2° de la Carta Política de 1991 establece que “son fines esenciales del Estado: 
servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los 
principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución; facilitar la participación de 
todos en las decisiones que los afectan y en la vida económica, política, administrativa y 
cultural de la Nación; defender la independencia nacional, mantener la integridad territorial y 
asegurar la convivencia pacífica y la vigencia de un orden justo”. A la luz del referido principio, 
toda acción encaminada a la materialización de este fundamento constitucional, previa 
observancia de las demás disposiciones legales, no sólo es justificado, también necesario para 
la construcción del Estado social de derecho. 
 
Que el artículo 52 ibídem, modificado por el Acto Legislativo No. 02 de 2000, establece: “El 
ejercicio del deporte, sus manifestaciones recreativas, competitivas y autóctonas tienen como 
función la formación integral de las personas, preservar y desarrollar una mejor salud en el ser 
humano. El Deporte y la Recreación forman parte de la educación y constituyen gasto público 
social. Se reconoce el derecho de todas las personas a la recreación, a la práctica del deporte 
y al aprovechamiento del tiempo libre. El estado fomentará estas actividades e inspeccionará, 
vigilará y controlará las organizaciones deportivas cuya estructura y propiedad deberán ser 
democráticas.” 
 
Que el numeral 2 del artículo 3 de la Ley 181 de 1995 o Ley General de Deporte, garantiza el 
fomento, la protección, el apoyo y regula la asociación deportiva en todas sus manifestaciones 
como marco idóneo para las prácticas deportivas y de recreación; así mismo en el numeral 6 se 
garantiza la promoción y la planificación del deporte competitivo y de alto rendimiento, en 
coordinación con las federaciones deportivas y otras autoridades competentes, velando porque 
se desarrolle de acuerdo con los principios del movimiento olímpico. 
 
Que de acuerdo con el artículo 16 ibídem, el deporte se desarrolla, entre otras formas a 

través del deporte competitivo y el deporte de alto rendimiento, entendiéndose como; “la 

práctica deportiva de organización y nivel superior, que comprende procesos integrales 

orientados hacia el perfeccionamiento de las cualidades y condiciones físico-técnicas de 

atletas, mediante el aprovechamiento de adelantos tecnológicos y científicos”. El Plan de 

desarrollo para el periodo 2020-2023, “CREO EN POPAYÁN”, adoptado mediante Acuerdo 

No. 007 de 2020, busca el fortalecimiento del Deporte en el Municipio, para lo cual planteó 

dentro de sus líneas y programas, la línea Estratégica 1 Desarrollo humano para la 

productividad y competitividad, el componente 3. Popayán activa, deportiva y recreativa, 

programa 3.1 Popayán deportiva, subprograma 3.1.3 Talento payanés que tiene como 

objetivo: “Fortalecer y brindar apoyo a deportistas sobresalientes del municipio de Popayán 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 2 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

pertenecientes a clubes deportivos, que hacen parte de diferentes ligas y que participan en 

diferentes calendarios deportivos regionales, nacionales, departamentales e internacionales”. 

Por lo anterior, para el año 2021,  la Secretaría del Deporte, Recreación, Actividad Física y 
Aprovechamiento del Tiempo Libre tiene registrado en el Banco de Programas y Proyectos de 

Inversión Municipal, el proyecto denominado: “FORTALECIMIENTO DEL SECTOR 
DEPORTIVO DEL MUNICIPIO DE POPAYÁN, POR UN POPAYÁN ACTIVO, 
DEPORTIVO Y RECREATIVO 2021” bajo el consecutivo No. 21-9-19-001-02270, BPIN No. 
2021190010014, con conceptos favorables de viabilidad técnica y viabilidad sectorial, de fecha 

28 de enero de 2021. Conforme a este proyecto se realiza la convocatoria APOYO A 
DEPORTISTAS SOBRESALIENTES DEL MUNICIPIO DE POPAYÁN “CREO EN EL 
TALENTO DEL DEPORTISTA PAYANES, en la cual se pretende apoyar a deportistas del 
municipio que participen en eventos a nivel departamental, nacional e internacional, con 
entrega de apoyo económico que se hace por transferencia de dinero  que debe ser soportada 
en gastos de viáticos para asistencia a evento deportivo federado (alimentación, inscripción, 
hospedaje, transporte) y/o implementación deportiva,  soportado mediante plan de necesidad y 
factura, cómo estímulos a su trayectoria y logros deportivos.  
 
Que la Ley 1389 de 2010, Por medio de la cual se establecen incentivos para los deportistas, 
en su artículo 2 señala que “El Instituto Colombiano del Deporte, Coldeportes, y los entes 
deportivos departamentales, distritales o municipales o dependencias que hagan sus veces, 
crearán programas de apoyo para los deportistas de alto nivel competitivo y con proyección a 
él”. 
 

Que mediante el Decreto No. 121 de 2001, se determinó la Estructura Orgánica y Funcional de 
la Administración Municipal de Popayán, la cual fue modificada por el Acuerdo No. 16 de 2011, 
el Acuerdo No. 7 de 2013, el Acuerdo No. 24 de 2018 y ahora, mediante el Acuerdo No. 31 del 
01 de diciembre de 2020 se transforma  la Secretaría del Deporte y la Cultura, en Secretaría del 
Deporte, Recreación, Actividad Física y Aprovechamiento del Tiempo Libre; dependencia que 
tiene como misión cumplir la función de planificar el deporte y la recreación, liderar la 
formulación y ejecución de estrategias, políticas, planes y programas que materialicen el 
desarrollo del deporte, la recreación, la actividad física y el aprovechamiento del tiempo libre, 
para contribuir al bienestar y calidad de vida de los habitantes del municipio de Popayán en el 
marco del sistema nacional del deporte  y las garantías de los derechos de las personas a la 
práctica de las actividades deportivas y recreativas. 
 
Con el objetivo de apoyar e incentivar la continuidad de la preparación técnica y competitiva de 
los deportistas sobresalientes del  Municipio de Popayán, la administración en el marco del 
Programa: POPAYÁN DEPORTIVA, Subprograma: TALENTO PAYANES; a través de la 
Secretaría del Deporte, Recreación, Actividad Física y Aprovechamiento del Tiempo Libre, 
convocó a los deportistas de los diferentes clubes deportivos con RECONOCIMIENTO 
DEPORTIVO VIGENTE , registrados y  pertenecientes al Municipio de Popayán, en los Niveles 
de “Creo en el deportista de ALTO RENDIMIENTO”,  “Creo en el  deportista COMPETITIVO”  y 
“Creo en el deportista EN ETAPA FORMATIVA”, para que presentaran sus solicitudes de 
apoyo, y participaran de la convocatoria de estímulos económicos, recursos financieros que se 
asignarán mediante una transferencia de dinero  que debe ser soportada en gastos de viáticos 
para la asistencia a eventos deportivos federados  (alimentación, inscripción, hospedaje, 
transporte) y/o implementación deportiva, que se entregarán como estímulo a su talento 
deportivo y apoyo a su participación a nivel departamental, nacional e internacional.  
 
Qué el municipio de Popayán a través de la Secretaría del Deporte Recreación, Actividad Física 
y Aprovechamiento del Tiempo Libre garantizará la entrega del apoyo a los deportistas 
beneficiados en virtud del Programa POPAYÁN DEPORTIVA, subprograma TALENTO 
PAYANÉS, con cargo de los certificados de disponibilidad Presupuestal No. 2393, 2428 y 2429 
del 8 de Julio de 2021. 
 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 3 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Qué mediante la RESOLUCIÓN No 20211000032854 DEL 12 DE JULIO DE 2021, se 

ordenó la apertura de la Convocatoria de apoyo a deportistas sobresalientes CREO EN EL 

TALENTO DEL DEPORTISTA PAYANÉS, y se establecieron los requisitos generales y las 

bases específicas de participación. 

- Qué a partir del 13 al 16 de Julio se desarrolló la fase I, Apertura, socialización y difusión 

de la convocatoria por redes sociales y charlas presenciales. 

- Del 13 al 23 julio del 2021, se efectuó la recepción de documentos por medio virtual, 

cumpliendo con la fase II de inscripción y postulación de una de los deportistas, dando 

por cierre el día 23 de julio del 2021. 

- Fase en la cual se realizó la evaluación y subsanación pertinente de requisitos 

habilitantes se surtió entre los días 26 al 29 de julio 

- El día 30 de Julio se publicó el acta de evaluación de cumplimiento de requisitos con el 

listado de los deportistas aprobados. 

- Se recibieron peticiones de revisión entre el 2 al 5 de agosto y se publica la presente 

resolución, cumpliendo con el cronograma establecido y fase III.  

En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR ESTÍMULO ECONÓMICO A 234 DEPORTISTAS 
BENEFICIARIOS DE LA CONVOCATORIA “CREO EN EL TALENTO DEL DEPORTISTA 
PAYANÉS” EN EL MARCO DEL PROGRAMA POPAYÁN DEPORTIVO – SUBPROGRAMA 
TALENTO PAYANÉS que cumplieron con TODOS los requisitos exigidos y aportados, los 
cuales se encontraron en regla de acuerdo al comité evaluador y el listado de aprobados es el 
siguiente: 
 

CREO EN EL DEPORTISTA EN ETAPA FORMATIVA 

Nombre 
Club 

Deportivo 

Valor 
En 

Pesos 
Documento 

Certificación 
Bancaria  

Nombre Del 
Representante 

Del Menor 

C.C. Del 
Representante 

Antonella 
Alejandra 

Andrade Arzuza 
Tr1uno 300.000 1046705726 

55048840754919
2 

Ahorros 
Davivienda 

Jhon Meller 
Andrade 
Narvaez 

12999207 

Astrid Dayana 
Zuñiga Serna 

Club De 
Patinaje Urban 

Speed 
200.000 1061703437 

520677659 
Ahorros Bbva 

Owen Zuñiga 31567626 

Brayan Felipe 
Córdoba Medina 

Club 
Vencedores 

300.000 1061760567 
38001359998001 

Ahorros 
Mundo Mujer 

Diana Fernanda 
Medina Liz 

1061762595 

Daniel Fernando 
Chicue Astudillo 

Ciclo Sport 200.000 1061798704 Cheque 
Deisy Lorena 

Astudillo 
1061727635 

David Santiago 
Molina Ramos 

Tr1uno 200.000 1061731774 
86866383962 

Ahorros 
Bancolombia 

Alexandra 
Ramos 

Hernandez 
25273966 

Dulce María 
Valverde Rojas 

Club Real 
Skate Cauca 

300.000 1029602572 
24095791021 

Ahorros 
Caja Social 

Fabian Andrés 
Valverde 
Sánchez 

10300962 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 4 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Edwin Alexander 
Guetio Astudillo 

Ciclo Sport 200.000 1059243895 Cheque 
Anyi Vanessa 

Astudillo Llanten 
1061796591 

Emily Elizabeth 
Ramírez Agredo 

Club Huellas 
Del Patin 

300.000 1059242534 
570269332 

Ahorros Bbva 
Elizabeth 

Agredo Lache 
34657614 

Estevan Arley 
Prada Finscue 

Club Huellas 
Del Patin 

300.000 1061711966 

55019700013172
6 

Ahorros 
Davivienda 

Nathaly Finscue 1061695658 

Fabian Alejandro 
Narvaez Melenje 

Tr1uno 300.000 1061684992 
86817224557 

Ahorros 
Bancolombia 

Alba Merly 
Melenje Muñoz 

25596723 

Gerónimo 
Londoño 

Echeverry 
Tr1uno 300.000 1215963212 

46611846428 
Ahorro 

Bancolombia 

Paola Andrea 
Echeverry 

Gaviria 
1117492321 

Ian Alejandro 
Quitiaquez 
Guachaves 

Usban Speed 200.000 1059246498 
24215307154 

Ahorros 
Bacolombia 

Leonel 
Quitiaquer 

1061721141 

Isabel Cristina 
Ocampo 

Fernández 
Sk4life 300.000 1059238968 

86818537991 
Ahorros 

Bancolombia 

Cielo Fernández 
Valencia 

34570459 

Isabela Ortiz 
Hoyos 

Skate Roller 300.000 1058550792 
570411355 

Ahorros 
Bbva 

Mauricio 
Fernando Ortiz 

Sarria 
10300190 

Isabella Agredo 
Bravo 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 1.059.244.463 
86884352462 

Ahorros 
Bancolombia 

Fabian Mauricio 
Agredo Tobar 

76.329.250 

Jhon Steven 
Riascos 

Club Deportivo 
Once Cauca 

F.C 
300.000 1111757833 

24073303260 
Ahorros Banco 

Caja Social 

Sandra Patricia 
Riascos Riascos 

1028186689 

Jose David 
Certuche Insuasti 

Xtreme Raiders 300.000 1058550044 Cheque 
Cristina 

Certuche 
1061696693 

Joselin Sharit 
Bolaños Valencia 

Ciclo Sport 200.000 1088157533 Cheque 
Ana Marcela 

Valencia 
Yalanda 

1061747152 

Juan David 
Anacona Fajardo 

The Warrior 
Way 

300.000 1002821824 
7942002917 

Ahorros 
Colpatria 

Tito Anacona 76312892 

Juan Jose 
Cabezas Astaiza 

Xtreme Raiders 300.000 1166466602 Cheque Diego Cabezas 1060986068 

Juan Felipe 
Zapata Peña        

Tr1uno 300.000 1058934546 
24234349453 

Ahorros 
Bancolombia 

Felipe Zapata  76333450 

Juan Sebastian 
Capote Valverde 

Xtreme Raiders 300.000 1029604370 Cheque 
Jhon Edwin 

Capote Camayo 
10298728 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 5 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Juan Sebastian 
Martinez 

Rodriguez 

Chicaos 
Ultimate Club 

300.000 1087194822 
9492025110 

Ahorros 
Colpatria 

N/A - 

Julian David 
Ceron Valencia 

Ciclo Sport 200.000 1061736590 
86819175171 

Ahorros 
Bancolombia 

Wilfredo Adolfo 
Ceron 

10308282 

Julieta Ceron 
Ceron 

Ciclo Sport 200.000 1166466705 Cheque 
Kelly Veronica 

Ceron 
1061760549 

Katherin Tatiana 
Fernández 
Guachaves 

Usban Speed 200.000 1059238618 Cheque 
Yina Maria 
Guachabes 

1061741315 

Maria Guadalupe 
Sanchez Gomez 

Club Huellas 
Del Patin 

300.000 1.058.549.717 
24288921781 

Ahorros 
Bancolombia 

Stella Ines 
Gomez Lopez 

34.557.637 

María Jose 
Ordoñez Possos 

Club Huellas 
Del Patin 

300.000 1061780821 
Ahorros Bbva 
867078115 

Carlos Eduardo 
Ordoñez 
Palechor 

1061753547 

Maria Jose 
Rodriguez Lame 

Club 
Vencedores 
Patin Club 

300.000 1058549411 
Ahoros Banco De 

Bogota 
520099250 

Sandra Lorena 
Lame Campo 

25273413 

Mathias Zuñiga 
Herrera  

Tr1uno 300.000 1061758011 
466304177 

Ahorros 
B/Bogota 

Edwin Arnulfo 
Zuñiga Moriones 

4613099 

Miguel Angel 
Ordóñez Muñóz 

Tr1uno 300.000 1.029.602.031 
Ahorros 

Bancolombia 
26156931101 

Francely Muñoz 
Bucheli 

34325755 

Miguel Angel 
Tobar Beltran 

Club De 
Ajedrez 

Kasparov 
300000 1.061.763.857 

05501961000328
26 Ahorros 
Davivienda 

Jorge Arbey 
Tobar De 

Jesus 
76.310.527 

Mishel Tatiana 
Ramírez 

Belalacazar 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 1061721480 Cheque 
Yudy Alejandra 

Belalacazar 
25290696 

Nicolás Belalcazar 
Flor 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 1059235909 
Ahorros 

86862919931 
Jonh Jairo 
Belalcázar 

76326386 

Nicolás Rodríguez 
De La Vega 

Tr1uno 100000 1089936620 
380193574 

Ahorros 
Itaù 

Pilar De La Vega 1061689621 

Nikole Y. Muñoz 
Calvache 

Club De 
Patinaje Urban 

Speed 
200.000 1058548207 

520972191 
Ahorros 

B/Bogota 

Leonardo Muñoz 
Ramirez 

76312259 

Sara Camila 
Camayo Nieto 

Tr1uno 300.000 1.059.243.386 
570112896 

Ahorros 
Bbva 

Alba Estella 
Nieto Gaviria 

36290067 

Sofia Martinez 
Zapata 

Tr1uno 300.000 1.059.236.401 

55019700008530
2 

Ahorros 
Davivienda 

Yeni Paola 
Zapata Martinez 

34566651 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 6 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Valentina Chaves 
Bazante 

Club Huellas 
Del Patin 

300.000 1.059.241.789 

57019707005599
5 

Ahorros 
Davivienda 

Andrés Chaves 
Paz 

76'325.159 

Wilfer Miguel 
Ortega Garcia 

Xtreme Raiders 300.000 1063808176 Cheque N/A - 

CREO EN EL DEPORTISTA COMPETITIVO 

Adrian Esteban 
Velasco Hurtado 

Octopus 1.000.000 
100282201

4 

86842010391 
Ahorros 

Bancolombia 

Adrian Velasco 
Penagos 

7701036 

Alejandra Mamian 
Papamija 

Club Yokohama 1.000.000 
106173367

3 

86880254563 
Ahorros 

Bancolombia  

Astrid Carolina 
Bolañoz 
Martinez 

1061722772 

Alejandro Muñoz Locosxelfutbol 1.000.000 
106169634

1 

Ahorros 
Bancolombia 
86854440111 

N/A - 

Ana Sofia Girón 
Sánchez 

Team Darwin 
Valencia 

300.000 
106173207

7 

26123305841 
Ahorros 

Bancolombia 
Christian Arias 1061769867 

Ana Sofia Muñoz 
Luna 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
105923973

1 

Bancolombia  
Ahorros 

26173484126 

Hernando 
Muñoz Daza 

79577762 

Andrea Jhohanna 
Gaviria Hoyos 

Ring Del Cauca 300.000 
100282188

8 

Ahorros 
Davivienda 

55048841653821
0 

Aminta 
Jhohanna Hoyos 

Cruz 
27435248 

Andres Camilo 
Valencia Nene 

Club De 
Levantamiento 
De Pesas Los 

Vikingos 

1.000.000 
106181442

7 

Cta Ahorros 
Banco Bogota 

520111329 
N/A - 

Andrés Felipe 
Garcés Campo 

Octopus 1.000.000 
106228299

1 

24088052045 
Ahorros 

Cajasocial 

Germán Andrés 
Garcés Molano 

10489924 

Andres Geronimo 
Urrutia Betancourt 

Club Optopus 500000 
106171210

6 

Ahorros 
Bancolombia 
26100002697 

Sandra Maria 
Betancourt 
Ordoñez 

34556990 

Andres Steven 
Oliveros Castillo 

Uchimata 800.000 
106178812

4 

86898896881 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Angy Valeria 
Camacho Perafan 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106170393

4 

86845384152 
Ahorros 

Bancolombia 

Lorena Perafan 
Velasco 

34561693 

Anny Milena 
Montes Munoz 

Octopus 1.000.000 
112362008

3 

540097961 
Ahorros 

B/Bogota 

Albeiro Manuel 
Montes Lázaro 

15328162 

Brigith Dayana 
Puchana Dagua 

Club Deportivo 
Yokohama 

800.000 
106181651

1 

86822627091 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 7 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Brigith Natalia 
Cordoba Garcia 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
1.061.757.0

53 

39600622379700
21 

Ahorros 
Bancamia 

Yurany Garcia 
Ramirez 

1.061.703.855 

Carlos Andrés 
Bonilla Góngora 

Phumepal 800.000 
106179529

0 

86805782791 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A  

Carlos Andres 
Tobar Beltran 

Club De Ajedrez 
Kasparov 

1.000.000 
1.061.692.5

00 

55019610003282
6 

Ahorros 
Davivienda 

Jorge Arbey 
Tobar Dejesus 

76.310.527 

Club Deportivo 
Atletico Cauca 

Futsal 

Club Deportivo 
Atletico Cauca 

Futsal 
1.000.000 79347 

 Ahorros 
Bancolombia 
86887980332 

N/A -  

Cludespo Cludespo 1.000.000 
106177331

4 

86818449668 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A -  

Cristian Manuel 
Fajardo Torres 

Real Riders 300.000 
106173619

7 

24106693173 
Ahorros 

Caja Social 

Alexander 
Fajardo Portilla 

10756345 

Dania Julieta 
Viveros Castillo 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
108568920

2 

91215826568 
Ahorros 

Bancolombia 

Diva Riguey 
Castillo Martinez 

27443037 

Daniel Alejandro 
Lopez Piamba 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
1.058.935.6

90 
Cheque 

Edwin Daniel 
Lopez Ordoñez 

76317574 

Daniela Astaiza 
Girón 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 
105854694

2 

86800003052 
Ahorros 

Bancolombia 

José Federico 
Astaiza Lasso 

10546855 

Danna Isabela 
Collazos Vasquez 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
1.061.703.9

85 
570025684ahorro

sbbva 

Francisco Javier 
Collazos 
Samboni 

76.333.419 

Danna Valentina 
Constain Macias 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105854902

9 

721220432 
Ahorros 

Bbva 

Gustavo 
Eduardo 
Constain 
Moreno 

76319961 

David Ernesto 
Solano Lopez 

Real Skate 
Cauca 

300.000 
106180735

5 

86819481093 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Deportivo 
Independiente 

Popayan Primera 
C 

Deportivo 
Independiente 

Popayan 
Primera C C 

1.000.000 10526785 Cheque N/A - 

Diana Catalina 
Rios Martinez 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105924188

4 

05504884181364
68 

Ahorros 
Davivienda 

Hector Eduardo 
Rios Fuentes 

76324154 

Diana Isabel 
Chamorro Daza 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
1.061.709.4

20 

05504884189404
22 

Ahorros 
Davivienda 

Yoni Alexi 
Chamorro 

Bonilla 
76.317.397 

Dolly Astrid 
Fernández 

Club Deportivo 
De Boccia Para 

Parálisis 
Cerebral 

Popayán Cauca 

300.000 25281172 
721469062 

Ahorros 
Bbva 

N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 8 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Edgar Alex Muñoz 
Garcia 

Kasparov 1.000.000 10290686 
5752012981 

Ahorros 
Colpatria 

N/A - 

Elkin Perdomo 
Aguilar 

Club Real Skate 
Cauca 

300.000 
1.059.900.6

66 

817273444 
Ahorros 

Bancobogota 

Amanda Aguilar 
Larrahondo 

25604208 

Equipo Kata 
Maculino  (Juan 

José Mena 
Salazar Emanuel 

España Juan Jose 
Mendez) 

Club Deportivo 
Yokohama 

4.000.000 
106175512

5 

05504884215600
19 Ahorros 
Davivienda 

Mayerine 
Fernanda 

Salazar Arango 
1061752830 

Esmeralda 
Espinosa Maca 

Ring Del Cauca 300.000 
119277159

9 

Ahorros Banco De 
Bogota  

817284037 
N/A - 

Estefania 
Restrepo Quilindo 

Yamashita 1.000.000 
106169969

5 
Cheque 

Jose Gentil 
Restrepo 

Buenaventura 
76308766 

Evelyn Paz Tobar 
Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106381187

7 
Cheque 

Martha Isabel 
Tobar Molano 

34566529 

Eyleen Valentina 
Caldon Diaz 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106172147

6 

24107194655 
Ahorros 

Cajasocial 

Johana Diaz 
Campo 

1061714082 

Francisco Javier 
Mopan Papamija 

The Warrior Way 300.000 76319539 Chueque N/A -  

Franklin Santiago 
Benavides 
Meneses 

Tr1uno 300.000 
106176057

1 

570366948 
Ahorros 

Bbva 

Franklin 
Benavides 

Sarria 
1061752534 

Guido Alberto 
Fernandez 
Fernandez 

Club De Ajedrez 
Kasparov 

300.000 76308625 
24233377321 

Ahorros 
Bancolombia 

N/A - 

Hana Taliana 
Santander Mateus 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
110919159

8 

26124561841 
Ahorros 

Bancolombia 

Alejandro 
Esteban Muñoz 

Caldon 
1061706350 

Helen Viviana 
Montenegro 

Popayan 
Ring Del Cauca 300.000 

106169480
6 

00022000635834
00001 

Ahorros 

Rubiela Diaz De 
Montenegro 

25394759 

Heriberto 
Gutierrez Osorio 

Club Deportivo 
Paracyclyng 

Speed Turbo P. 
C. . 

800.000 18593984 
86844399145 

Ahorros 
Bancolombia 

N/A - 

Irma Judith Aguilar 
Arguello 

Piratas 1.000.000 
106181911

8 
26174275873ahor
rosbancolombia 

N/A - 

Ivan Santiago 
Ceron Ortiz 

Ring Del Cauca 300.000 
100282156

7 
Cheque N/A - 

Janeth Elena Ossa 
Montenegro 

Club Octopus 500000 34563636 
Cta Ahorros Av 

Villas 238703818 
N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 9 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Jennifer Granada 
Correa 

Club Deportivo 
De Boccia Para 

Parálisis 
Cerebral 

Popayán Cauca 

300.000 
106171971

0 

86826548721 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Jesús Alejandro 
López 

The Warrior Way 300.000 
106170393

1 
Cheque N/A - 

Jhonatan Steven 
Castillo Sepulveda 

Yamashita 500000 
105923731

0 
Cheque 

Jairo Alberto 
Castillo Molina 

76314263 

Johan Stiven 
Muñoz Pantoja 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106172721

1 

26100001946 
Ahorros 

Bancolombia 

Gladys Yanini 
Pantoja Ruales 

1061708823 

Jorge Alonso 
Rada Varela 

The Warrior Way 300.000 
106172309

1 
Cheque N/A - 

José Daniel Alava 
Castro 

Yokohama 800.000 
100296963

5 
Cheuqe 

Paola Andrea 
Castro 

Mosquera 
30398254 

Jose David Tobar 
Sánchez 

Club De Tenis 
Ciudad Blanca 

Popayan 
800.000 

105923851
3 

86807219261 
Ahorros 

Bancolombia 

Marta Elena 
Sanchez Chala 

25280579 

Juan Camilo 
Montenegro 
Arciniegas 

Ring Del Cauca 300.000 
106170391

2 
Cheque 

Gilberto 
Montenegro 

Zuñiga 
10290701 

Juan David 
Camacho Perafan 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106174874

3 

86845384152 
Ahorros 

Bancolombia 

Lorena Perafan 
Velasco 

34561693 

Juan David 
Gutiérrez López 

Club Deportivo 
Bikle P. C. 

300.000 
100296333

6 

26100002867 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Juan Esteban 
Arias Ledezma 

Team Darwin 
Valencia 

300.000 
105924024

2 

05701961700271
77 

Ahorros 
Davivienda 

Clara Ines 
Ledezma Muñoz 

34565663 

Juan Esteban 
Ovalle Ossa 

Club Octopus 300.000 
102163406

5 

Ahorro 
Bancolombia 
13134005381 

Ricardo Ovalle 
Amarillo 

79513260 

Juan Pablo Andrés 
Hernández Espinal 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
105924349

4 

24200019209 
Ahorros 

Bancolombia 

Adriana Espinal 
Salcedo 

66719027 

Juan Sebastian 
Aparicio Lopez 

Ciclocauca 300.000 
100282140

8 
Cheque N/A - 

Juan Sebastian 
Lopez Riascos 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
105923967

9 

24070488984 
Ahorros 

Cajasocial 

Reinaldo López 
Medina 

10302224 

Julian Alonso 
Acosta Sanchez 

The Warrior Way 300.000 10296646 
86867433238 

Ahorros 
Bancolombia 

N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 10 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Julian Camilo 
Noguera Mesias 

Octopus 300.000 
105854899

2 

Ahorros Banco 
Occidente 
057815417 

Duver Julian 
Nguera Palacios 

10293904 

Julian David 
Burbano Salazar 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 
100296343

0 

86827177476 
Ahorros 

Bancolombia 
William Burbano 76320290 

Julian Eduardo 
Sarria Castillo 

Clud Deportivo 
Speed Turbo P 

C. 
300.000 

100296770
5 

Cheque N/A - 

Juliana Salomé 
Montenegro 

Molina 

Club Estrellas 
Del Patín 

1.000.000 
105923511

3 

520978818 
Ahorros 

B/Bogota 

Jenny Lucero 
Molina Díaz 

34569285 

Juninho Vargas 
Walteros 

Club Huellas Del 
Patin 

1.000.000 
106171884

2 

37000002789101 
Ahorros 

Mundo Mujer 

Willington 
Vargas Herrera 

76317501 

Karen Daniela 
Muñoz Garcia 

Yamashita 500000 
106178303

1 

86821194581 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Karen Valeria 
Jiménez Vásquez 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106174065

1 
721635936 

Ahorros Bbva 

Edwar Orlando 
Jiménez 

Montenegro 
4616218 

Karol Vanesa 
Granados Bolaños 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106175434

8 

86823197413 
Ahorros 

Bancolombia 

Deyro Alberto 
Granados Reyes 

1061706610 

Katherine Sofia 
Leon Chilito 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105923488

6 

721358448 
Ahorros 

Bbva 

Zoraya Chilito 
Paredes 

25273045 

Laura Isabel 
Burbano Salazar 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 
105923678

6 

86827177476 
Ahorros 

Bancolombia 

William Yovany 
Burbano 

Maldonado 
76320290 

Laura Mariana 
Adrada Daza 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105893358

8 
721295269 

Ahorros Bbva 
Jesus Alberto 
Adrada Muñoz 

4739708 

Laura Marcela 
Sandoval Muñoz 

Ciclo Cauca 300.000 
106179276

3 

86819065651 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Laura Sofia 
Camayo Nieto 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105923947

6 

570112896 
Ahorros 

Bbva 

Alba Estella 
Nieto Gaviria 

36290067 

Laura Viviana 
Anacona Fajardo 

Club De 
Levantamiento 

De Pesas 
Vikingos 

300.000 
106181699

8 

Ahorros 
Bancolombia 
91215152095 

N/A - 

Lauren Muñoz 
Pinto 

Club Deportivo 
Yokohama 

1.000.000 
105923481

5 
Cheque 

Ximena Andrea 
Pinto Ramos 

34319386 

Lauren Sofia 
Martinez Marin 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106176893

2 

Ahoros Banco De 
Bogota 

817271489 

Fernando Adolfo 
Martinez 

Fernandez 
1061725270 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 11 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Luciana Zapata 
Peña 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105893610

4 

24234349453 
Ahorros 

Bancolombia 

Diego Felipe 
Zapata Martinez 

76.333.450 

Patojas De 
Popayan 

Patojas De 
Popayan 

2.000.000 76333173 
721697498 

Ahorros 
Bbva 

Felipe Sanchez 76333173 

Luisa Fernanda 
Ordoñez Fandiño 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
102960290

4 

05504884105750
77 Ahorros 
Davivienda 

Gustavo Adolfo 
Ordonez 

Piedrahita 
1061725043 

Luz Eneida 
Navarro Vargas 

Club Deportivo 
Progresar 

300.000 
114382818

9 

721569226 
Ahorros 

Bbva 
N/A - 

Magda Gabriela 
Victoria Serrano 

Deslisado 1.000.000 2529059 
251943036 

Ahorros Av Villas 
N/A - 

María Camila 
Martínez Mueses 

Club Deportivo 
Octopus 

1.000.000 
105923658

2 

24088105228 
Ahorros Banco 

Caja Social 

Julio Cesar 
Martinez 
Escobar 

4775880 

Maria Fernanda 
Ordoñez Delgado 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106172566

0 

24087778940 
Pregun Ahorro 

Cajasocial 

Paola Delgado 
Cabrera 

34316194 

Maria Fernanda 
Solis Tobar 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
102960209

7 

Ahorros 
Bancolombia 
2422364729 

Flavio Jose Solis 
Hurtado 

76310848 

María Irma Campo 
Urrutia 

Club Deportivo 
De Boccia Para 

Parálisis 
Cerebral 

Popayán Cauca 

300.000 25272435 Cheque N/A - 

Maria Jose 
Rodallega Cabrera 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106170723

8 

86821589624 
Ahorros 

Bancolombia 

Jennyffer 
Cabrera 
Ramirez 

25280153 

Maria Paula 
Ordoñez Suarez 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
105893307

1 

24104208207 
Ahorros 

Cajasocial 

Juan Pablo 
Ordoñez Dulcey 

76319231 

Mariana Cerquera 
Pamplona 

Estrellas Del 
Patin 

300.000 
102163284

4 

05501960003401
70 

Ahorros 
Davivienda 

Sandra Lorena 
Pamplona 

Dorado 
25280267 

Mariana Lopez 
Plaza 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
106174915

9 

Ahorros 
Bancolombia 
26100018585 

Luz Vitalina 
Plaza Dorado 

48601006 

Marisol Ruiz 
Acosta 

Phumepal 1.000.000 
106176168

7 

 Ahorros 
Bancolombia 
86899595671 

N/A - 

Martin Alejandro 
Mosquera 
Villamarín 

Real Riders 300.000 
102960201

1 

Ahorros Banco De 
Bogota 

817041791 

Andrés Julián 
Mosquera 

Medina 
10295844 

Mauricio Illera 
Valencia 

Club Deportivo 
The Warriors 

Way 
300.000 

106169969
2 

Ahorros 
Bancolombia 
26152186711 

N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 12 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Meneses Mora 
Juan José 

Club Deportivo 
Octopus 

Natación Con 
Aletas Y 

Actividades 
Subacuáticas 

800.000 
106171728

6 

Corriente 
196160000242 

Davivienda 

Fany Victoria 
Mora Cuasquer 

37003553 

Miguel Angel Cruz 
Castañeda 

Tr1uno 300.000 
107772777

4 

 Ahoros 
Bancolombia 
26100039957 

Clara Yisel 
Acastañedarepiz

o 
55217077 

Milton Fabián 
Burbano Minda 

Club Deportivo 
Passing Goal 7 

P. C. 
300.000 

108692038
5 

86826548721 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Nicolle Dahiana 
Chantre Moriones 

Vencedores Del 
Patin 

300.000 
1.061.751.9

45 

252870972 
Ahorros 
Av-villas 

Maria Cenaida 
Moriones 

34.568.318 

Nicowld Samantha 
Caicedo Rubio 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
1.059.361.9

86 
Cheque 

Lina Marcela 
Rubio Bravo 

1.005.864.661 

Ricardo Ovalle 
Amarillo 

Club Octopus 1.000.000 79513260 
Ahorro 

Bancolombia 
13134005381 

N/A - 

Ronal Santiago 
Ledezma Pinzon 

Tr1uno 300.000 
106171706

5 

24210667691 
Ahorros 

Bancolombia 

Iván Fernando 
Ledezma 

76308136 

Samuel Muñoz 
Pinto 

Club Deportivo 
Yokohama 

1.000.000 
105923840

0 
Cheque 

Ximena Andrea 
Pinto Ramos 

34 319386 

Samy Yverson 
Passu Vargas 

The Warrior Way 300.000 
100282115

9 

91215802782 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Sandra Patricia 
Bolañoz Martinez 

Club Deportivo 
Yokohama 

1.000.000 
106172277

1 

91215119063 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Santiago Acosta 
López 

Tr1uno 300.000 
110536597

3 

057820060 
Ahorros Banco De 

Occidente 

Mary Isabel 
López Narváez 

66977030 

Sara Juliana Cruz 
Hurtado 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
101487002

4 
721378180 

Ahorros 
Yasmin Hurtado 

Ordoñez 
25289862 

Sara Velasco 
Alvear 

Skate Roller 
Popayán 

300.000 
106176061

1 

26182687188 
Ahorros 

Bancolombia 

Ingrid Katerine 
Alvear López 

1061724123 

Sebastian Andres 
Bucheli Ordoñez 

Club Deportivo 
Yokohama 

500000 
1.058.937.4

34 

570344184 
Ahorros 

Bbva 

Paola Andrea 
Ordoñez 

34.325.227 

Sebastián Andrés 
Gómez Palta 

Tr1uno 300.000 
105854760

5 

196000803771 
Ahorros 

Davivienda 

Leidy Janeth 
Palta Quintero 

34330640 

Sebastian 
Guzman Muñoz 

Club Real Skate 
Cauca 

1.000.000 
105923576

8 

721246882 
Ahorros 

Bbva 

Carlos Andres 
Guzman 
Narvaez 

76325541 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 13 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Sharick Juliana 
Pérez Higuita 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
106174577

8 

Ahorros 
Bancolombia 
86812394799 

Maria Helena 
Villarreal Salazar 

51625315 

Shirley Chatherine 
Guerrero Narvaez 

Uchimata 800.000 
106169016

7 

86821194638 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Sofia Alejandra 
Castillo Zuñiga 

Vencedores 
Patin Club 

300.000 
1.059.238.7

98 

24020980500 
Ahorros 

Cajasocial 

Zulma Ximena 
Zuñiga Sambini 

48605640 

Tatiana Alejandra 
Muñoz Salazar 

Real Skate 
Cauca 

300.000 
 

105854644
9 

197000076335 
Ahorros 

Davivienda 

Mónica 
Alejandra 

Salazar Cerón 
1.061.689.099 

Tito David 
Anacona 

The Warrior Way 300.000 76312892 
7942002917ahorr

oscolpatria 
N/A - 

Valentina Ante 
Galindez 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
106169057

7 

24262966361  
Ahorros 

Bancolombia 

Janeth Galindez 
Gomez 

25285854 

Valentina Muñoz 
Navarrete 

Club Huellas Del 
Patin 

300.000 
103428526

7 

Ahorros 
Bancolombia 
91215376058 

Martha 
Navarrete 

52761151 

Valerie Castrillon 
Calvache 

Club Octopus 300.000 
1.058.933.5

18 

Ahorros 
Davivienda 

00000003076819
40 

Henry Castrillon 
Paz 

10541917 

Valery Andrea 
Botina Quila 

Tr1uno 300.000 
106172304

6 

Ahorros Caja 
Social230026154

18 

Anna Eliced 
Quila Orozco 

34561773 

William Arley 
Hoyos 

Club Para-
atletismo 
Olimpico 

300.000 16836533 
4691701100372 

Ahorros 
Bancoagrario 

N/A - 

Yaro Danly 
Rodriguez 
Sanchez 

Ring Del Cauca 300.000 
105923451

2 
721826097 

Ahorros Bbva 

Emel Dayan 
Rodriguez 
Benavidez 

87028304 

Yiseth Valentina 
Hoyos Velasco 

Club Estrellas 
Del Patin 

300.000 
105923627

2 

26171818779 
Ahorros 

Bancolombia 

John Edinson 
Hoyos Muñoz 

76317575 

Yuly Eugenia Ruiz 
Acosta 

The Warrior Way 300.000 25277729 
86857112891 

Ahorros 
Bancolombia 

N/A - 

CREO EN EL DEPORTISTA DE ALTO RENDIMIENTO 

Andres Felipe 
Campo Satizabal 

Club Real Skate 
Cauca 

4.000.000 
1.136.886.5

34 

24272705310 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Astrid Carolina 
Bolañoz Martinez 

Club Deportivo 
Yokohama 

1.500.000 
106172277

2 

86880254563 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 14 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

Caicedo Orozco 
Federico Andrés 

Tsunami 4.000.000 
101847597

3 

05504884001727
52 

Ahorros 
Davivienda 

Margarita Lucia 
Orozco Sarria 

34315345 

Fernando Daza 
Samboní 

Club Yubarta 4.000.000 76.316.162 
196100133020 

Davivienda 
Ahorros 

No Aplica - 

Javier Matteo 
Caicedo Campo 

Octopus 1.500.000 
100296027

8 

26161285551 
Ahorros 

Bancolombia 
N/A - 

Jorge Esteban 
Tobar Beltran 

Club De Ajedrez 
Kasparov 

4.000.000 
1.002.967.8

13 

05504884228330
01 Cta Ahorros 

Davivienda 
N/A - 

Juan Andres 
Velasco Campo 

Selección 
Colombia De 

Natación 
1.500.000 

106169715
9 

86816987964 Cta 
Ahorros 

Suleyde Campo 
Muñoz 

34324985 

Juan Nicolas 
Caicedo Orozco 

Tsunami 4.000.000 
105924656

9 

05504884001727
52 Cta Ahorros 

Davicienda 

Margarita Lucia 
Orozco Sarria 

34315345 

Juan Sebastian 
Collazos Jimenez 

Seleccion 
Colombia De 

Natacion 
1.500.000 

111203911
8 

86813687838 Cta 
Ahorros 

Bancolombia 

Ana Milena 
Jimenes Solano 

25289543 

Maria Jose 
Corredor Orozco 

Tsunami 2.000.000 
114993778

6 

Ahorros 
Bancolombia 
86800002336  

Maricel Orozco 
Arboleda. 

1063807554 

Miguel Ángel 
Sarria Bustos 

Real Riders 2.000.000 
105924418

2 

Ahorros Banco 
Popular 

230290166040 

Diego Alexander 
Sarria Collazos 

76323900 

Sebastián Arias 
Solarte 

Club Deportivo 
Tsunami 

2.000.000 
105924396

4 

Ahorros 
Bancolombia 
26159967271 

Julian David 
Arias Gordillo 

10291915 

Samuel Vargas 
Segura 

Real Riders 2.000.000 
116646417

0 

Corriente 
Davivienda 

196060008717 

Beatriz Eugenia 
Segura 

Sandoval 
25282457 

Team Mañozca Club Tsunami 10.000.000 
105924102

8 

00000043022171
76 Cta Corriente 

Davivienda 

Emeida 
Carmenza 

Muñoz 
34561547 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El apoyo económico otorgado a los deportistas beneficiados, se 
realizará en único desembolso, equivalente al 100% del valor total del apoyo, el cual se hará 
con los documentos soporte presentados para el pago respectivamente, una vez efectuado el 
registro presupuestal correspondiente. 
 
PARÁGRAFO UNO: Para el desembolso económico equivalente al 100% del valor total del 
apoyo, a deportistas beneficiados que sean menores de edad se realizarán a través de su 
representante legal.   
 
PARÁGRAFO DOS: Para el desembolso económico equivalente al 100% del valor total de 
apoyo a los deportistas y clubes, se efectuará a un único representante legal o un designado. 

 
 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 15 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

ARTÍCULO TERCERO: Los recursos económicos de apoyo a deportistas sobresalientes en el 
marco del programa POPAYÁN DEPORTIVO – SUBPROGRAMA TALENTO PAYANÉS, se 
otorgarán con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal Nos. 2393, 2428 y 2429 del 8 
de julio de 2021. 
 
ARTÍCULO CUARTO: FORMA DE ENTREGA. El Municipio de Popayán garantizará la entrega 
del apoyo que corresponda al nivel en que se encuentren los deportistas, previo cumplimiento 
de los requisitos y procedimientos establecidos. Los dineros entregados en virtud del Programa 
POPAYÁN DEPORTIVA subprograma TALENTO PAYANÉS, constituyen un apoyo económico 
por los logros deportivos, razón por la cual no se adquiere, ni se establece ninguna relación 
laboral entre el Municipio de Popayán y los deportistas. Estos recursos serán consignados en la 
cuenta personal de cada deportista o su representante legal y estarán sujetos a la 
disponibilidad presupuestal. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Los deportistas beneficiados para acceder a los incentivos económicos 
deberán entregar a la oficina de la Secretaría de Deporte, Recreación, Actividad Física y 
Aprovechamiento del Tiempo libre, para su respectivo desembolso los siguientes documentos: 
 

- Copia de la presente resolución ordenando el incentivo económico. 
- Registro Único Tributario (RUT). 
- Copia del plan de inversión del incentivo otorgado. 
- Certificación Bancaria (Cuenta de ahorro o Corriente). 
- Si el deportista aprobado es menor de edad deberá allegar certificación bancaria 

del Representante legal    
- Copia Certificado de Disponibilidad Presupuestal  (CDP) 

 
ARTÍCULO SEXTO: Para efectos de realizar un seguimiento al proyecto de inversión ejecutado 
por la Secretaría del Deporte, Recreación, Actividad Física y Aprovechamiento del Tiempo 
Libre, los deportistas beneficiados deberán rendir informe financiero dentro de los 15 días 
hábiles posteriores a la participación del evento avalado que dio lugar a la inscripción en la 
presente convocatoria, el cual deberá contener: 
 

- Informe completo en el formato establecido por la Secretaría del Deporte, Recreación, 
Actividad Física y Aprovechamiento del Tiempo Libre anexo en la notificación del 
presente acto administrativo. 

- Certificación de participación expedida por el ente deportivo organizador del evento. 
- Soportes contables que certifiquen la inversión realizada en el evento federado para el 

cual se inscribió. 
- En caso de no cumplir con lo anterior, no se otorgarán nuevos apoyos al deportista o al 

equipo. 

- Si transcurridos quince (15) días hábiles posteriores a la participación en el evento 

deportivo avalado, el deportista no presenta ante la administración municipal los 

soportes requeridos, deberá reintegrar el dinero al ente territorial condición que aceptan 

los deportistas individualmente considerados o en grupo; aceptación que se entiende 

manifiesta con el simple hecho de postulación a esta convocatoria.  

Parágrafo 1: En caso de no cumplir con lo expuesto anteriormente, NO se otorgarán nuevos 
apoyos al deportista o cada uno de los deportistas que integran el equipo. Si dentro de la fecha 
establecida, no demuestran la sustentación de su inversión, deberán reintegrar el dinero a la 
administración municipal en un término no superior a 5 días siguientes al vencimiento de la 
presentación del informe. 

 

 



 

 

ALCALDIA DE POPAYAN DPE- 100 

DESPACHO DEL ALCALDE 

Versión: 04 

Página 16 de 16 

 

RESOLUCIÓN No 20211800040394 DEL 05 DE AGOSTO DE 2021  

ARTÍCULO SÉPTIMO: Una vez publicado el presente Acto Administrativo, la Secretaría de 
Deporte, Recreación, Actividad física y Aprovechamiento del Tiempo Libre del Municipio de 
Popayán, se procederá a comunicar el contenido de la presente Resolución mediante el portal 
Institucional del Municipio de Popayán: www.popayan-gov-co 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de publicación  

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
 

 
 

JUAN CARLOS LOPEZ CASTRILLON 
Alcalde de Popayán 

 

Proyectó: Manuel Parra Tobar. Abogado. Secretaria de Deporte  
Reviso: Sergio Banguero. Área Financiera de la Secretaría del Deporte.  
Revisó: Mabel Medina Beltrán / Abogada Contratista. Asesora Jurídica del Despacho. 
Reviso: Juan Felipe Arbeláez. Jefe de la Oficina Asesora Jurídica.  
Aprobó: María del Socorro Londoño-Secretaria del Deporte, Recreación, Actividad Física y Aprovechamiento del Tiempo Libre. 
 

 


